


2

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 90/2021 – 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 48/2021

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 20/2022.
DISPENSA – Nº 02/2022

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 19/2022 – 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2022

Extrato de termo aditivo – Primeiro termo aditivo – Aditivo de 
reequilíbrio econômico financeiro – Partes – Câmara Municipal de Extrema 
– CNPJ 19.038.603/0001-00 – Danilo F. Gomes Pinto ME – CNPJ 24.526.994/0001-42. 
Objeto: Celebração do Primeiro Termo Aditivo de Reequilíbrio Econômico Financeiro do 
pó de café, homogêneo, torrado e moído, embalado a vácuo. Contrato Nº. 02/2022 
– Processo nº 90/2021 – Pregão Presencial Nº. 48/2021. Dotação orça-
mentária – 3.3.90.30. Vigência: 10 de fevereiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022.  
Novo valor proposto: R$20,79 (vinte reais e setenta e nove centavos) o pacote. 
Assinam: Sidney Soares Carvalho pela Contratante e Danilo Francisco Gomes Pinto 
pela contratada em 10 de fevereiro de 2022.

Extrato de contrato – Partes – Câmara Municipal de Extrema, CNPJ 19.038.603/0001-
00 – Kageb Auto Posto Ltda, inscrita no CNPJ nº. 07.990.189/0001-56. Objeto: Forne-
cimento estimado de combustível de forma parcelada, mediante requisição: Item 01 – 
7.800 (sete mil e oitocentos) litros de gasolina comum; pelo valor unitário de R$ 7,20; 
Item 02 – 6.000 (seis mil) litros de diesel S10, pelo valor unitário de R$ 5,81. Contrato 
Nº. 14/2022 – Processo Nº 20/2022 – Dispensa Nº. 02/2022. Dotação orça-
mentária – 3.3.90.30. Vigência: 10 de fevereiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022. 
Assinam: Sidney Soares Carvalho, presidente, pela Contratante e Bruno Cesar Crescente, 
empresário, pela Contratada.

Câmara Municipal de Extrema. Aviso de Licitação na modalidade 
Pregão Presencial. Processo Licitatório nº 19/2022. Pregão Presen-
cial nº 14/2022. Objeto: Contratação exclusiva de Microempresa, EPP 
ou Equiparadas para prestação de serviços de licença de uso de software legislativo 
com suporte técnico, nos seguintes módulos: Módulo de tramitação de processo legisla-
tivo e administrativo com assinatura digital de documentos; Módulo de votação eletrônica 
e gestão das sessões plenárias; e Módulo Portal web. A realização do objeto abrange: 
serviços de implantação dos sistemas com migração de dados; 12 meses de licença de 
uso com suporte técnico; trinta horas estimadas de treinamento remoto sob demanda; vinte 
horas estimada de serviços de customização e desenvolvimento sob demanda. Data: 25 
de fevereiro de 2022, às 10 horas. Local: Câmara Municipal de Extrema. Obtenção do 
Edital na íntegra e todas as informações: Av. Delegado Waldemar Gomes Pin-
to, 1626. Ponte Nova. Extrema (MG). Telefone (35) 3435 2623. E-mail: licitacaoextrema@
yahoo.com.br e também no site www.camaraextrema.mg.gov.br. Assina: Sidney Soares 
Carvalho, Presidente da Câmara Municipal de Extrema.

RATIFICAÇÃO. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 20/2022. DISPENSA Nº 02/2022. Artigo 
24, Inciso V da Lei 8.666/93. RATIFICA-SE para que produzam seus jurídicos e legais 
efeitos a aquisição estimada de combustível de forma parcelada, mediante requisição, em: 
Item 01 – 7.800 (sete mil e oitocentos) litros de gasolina comum; pelo valor unitário de 
R$ 7,20 Item 02 – 6.000 (seis mil) litros de diesel S10, pelo valor unitário de R$ 5,81. O 
processo número 20/2022, Dispensa 02/2022 estão em conformidade com a Lei 8.666/93, 
suas posteriores alterações, e sendo conveniente à Administração, que adota na íntegra o 
parecer jurídico anexado nos autos. O processo em epígrafe encontra-se com vista fran-
queada aos interessados. Assina: Sidney Soares Carvalho, presidente.




